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Peny6auxa Cenepna Maxe4oxnja
APXABHA I,I3EO PHA KOMI,ICI,I JA

Republika e Maqedonisd sd Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

Nd bazud td nenit 31 paragrafi 2 td Kodit
zgjedhor [Gazeta Zyrtare e Republik6s sd

Maqedonisri nr. 40/2006, 136/2008,
1.48/2008, L5512008, L63/2008, 44/201"1.,
5t/202t 20L2 , 31./20L3, 34/201.3, ',J.4/201.4,

30/20t4, 196/20L5, 35/20L6, 97 /20t6,
99/20t6, L36/201.6, t42/201,6, L42/20L6,
L42/201.6, L42/201.6 38/201,8, 99/201.8,
1.40/2018, 208/201.8, 27 /201,9 dhe Gazeta
Zyrtare e Republiktis s6 Maqedonis6 sti Veriut
nr.98/20L9, 42/2020 dhe 74/2021), nenit 58
paragrafi L te te procedurtis sti Komisionit
Shtetdror te Zgjedhjeve nr. 03/2023, tE datds
05.0L.2023, dhe nd lidhje me nenin 25 td Ligjit
pAr sigurind dhe shdndetin gjate punds
("Gazeta zyrtare e RM" nr. 92/07, L36f LL,
23/13,25/L3, L37 /1.3 L64/L3, L58/t4, L5/L5,
L29/L5, 192/tS dhe 30/16 dhe "Gazeta

Zyrtare e Republik6s s6 Maqedonisd sei Veriut"
nr. L8/20), Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve
miratoi:

UDHiiZUES
p6r kryerien e sigurt tE pun6s nE

Komisionin Shtetir or td Zgiedhi eve

L. Hyrie

Ne Komisionin Shtettiror te Zgjedhjeve i
kushtojmd rdnddsi ruajtjes sd ambientit te
sigurt dhe td sh6ndetshdm td puntis, sig dshtd
rasti me gdo aspekt tjetdr td punds sonti.
Prioriteti ynd 6sht6 qd t6 sigurojmd mjedis
pune td sigurt dhe td shdndetshtim pdr te gjithe
personat e punrisuar dhe td angazhuar dhe pdr
ta mundrisuar kdtE kemi nevojd per
bashkripunim me te gjithe personave td
puntisuar dhe te angazhuar nti Komisionin
Shtetriror td Zgjedhjeve.
Mbi te gjitha, ne presim qd t6 pundsuarit dhe
personat e angazhuar tanE td bashkdpunojnd

cKonlE / SHKUP

Bps ocHoBa Ha q,IIeH 31 cr.Z oA Hs6opeH
3axoHHK [Cnyx6eH BecH14K Ha Peny6lnxa
Maxe4onraja 6p.40/2006, L36/2008,
1.48/2008, L55/2008, L63/2008, 44/2011.,
5r/201.L, 1.42/20L2, 3L/20L3, 34/2013,
14/20L4, 30/201,4, L96/2015, 35/2016,
97 /201.6, 99/20',J,6, 136/201,6, "J.42/20L6,

67 1201.7 , L25/20L7 , 38/20L8, 99 /20t8,
L40/20L8, 208/20L8, 27/20L9 a C.rryx6en
BecHHK na Peny6nura Cenepua Maxe4onuja
6p.98/201.9, 42/2020 n 74/2021), v.rreH 58
crae 1 o4 flenonnl4Kor Ha {pxanHa u:6opua
xorurzcuja 6p.03/2023 oA 05.01.2023 roAHHa, a
Bo BpcKa co qreH 25 oA 3axonor 3a

6es6e4Hocr r,r sApaBje npr,r pa6ora (,,Cnyx6eH
BecHHK na Peny6azxa Maxe4oHvt)a" 6p.92/07,
1.36/1.1., 23/13, 25/t3, 87 /B L64/t3,
L58/14, l5/L5, 1,29/L5, 192/LS v 30/1,6
u,,Cryx6eu BecHI,IK Ha Peuy6.[HKa CenepHa
Maxe4oHuja" 6p. L8/20), ,{pxanHa ua6opua
xolurucnja AoHece:

YTIATCTBO
sa6et6e4Ho r{3BpruyBalse na pa6orara Bo

fl pxarrra na6opHa rorrucuia

1. BoneA

Bo flpxanna ns6opHa KoMucuja nprganaue
BaxHocr Ha oAp)KyBarbero Ha 6ea6e4Ha u
3ApaBa pa6orHa cpeAr4Ha KaKo IrITo e c,nyvajor
u co cexoj Apyr ac[eKT Ha Haurero pa6oteme.
llpuopnrer Hr,r e Aa o6es6eAHMe 6ez6e4ua u
3ApaBa pa6orua cpeAI,IHa 3a cHTe HatrIH
npa6oreun pr aHraxupaHr rru\a, a 3a Aa ro
oBo3Moxr,rMe roa norpe6ua Hu e copa6orKara
ol\ cure npa6oreHu H aHralI(HpaHH nI,IIIa Bo

flpxanna us6opua xoruucnj a.

IIpeA ce oqexyBaMe HarrHTe npa6oreun vI

aHralr(HpaHr :l'u\a 4a copa6oryBaar co Hac H

,(pxarHa ua6opHa xounolia / Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve
Eya. Ca. Kupua r Mero4ui 6p.54 / Bulevardi Shdn Kirili dhe Metodi nr.54
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Aa vMaaT rro3I4THBeH CTaB 3a OApxyBarbe Ha
HajBracoKHTe craHAapAH Ha 6es6e4nocr Lr

s4panje rpu pa6ota. Haxo rpercraByBaMe
HHCKO pH3HqHa CpeAHHa CeIIaK MHOfy
cepuosHo ce oAHecyBaMe KoH s4paejero kI

6ea6e4uocra rrpu pa6ora.
Ona ynarcr:no HM AaBa Ha npa6oreunre vt

aHfax(HpaHHTe nHIIa on[ITO HHBO Ha
r,ruQopr,raqnu 3a KoI,I lpxaena us6opHa
xouncraja cMera AeKa ce norpe6Hn 3a
oBo3Molr(yBarLe Ha 6es6e4ua il 3ApaBa
pa6orHa cpeAplHa. Ce HaAeBaMe AeKa oBa
yrrarcrBo (e nu noMorHe Aa ro 3ro.[eMHTe
Barrrero pas6nparte I,I 3Haerbe 3a oBaa BaxHa
o6aacr H co roa tie ce oBo3Mo)KI4 pa6ornoro
Mecro 3a ceKoro Aa 6uge v no3ApaBo H

no6es6e4uo.

2. O4ronopnocrrl na npa6oreHlrre

Cexoj oA Hac e oAroBopeH sa stujanuero Bp3
s4panjero v 6es6e4uocta co HaITII,ITe
aKTHBHocru Lr o1ilyxra. Taa AoJIxHocr Aa ce
rprzlxuMe xoja ja Aenar cure npa6oreHll Bo

AVK sHaqr4 AeKa MopaMe Aa rlpe3eMeMe
pa3yMHa fpHll(a 3a HaIrIaTa concTBeHa
6es6e4uocr H 3ApaBje xaro u za 6ez6eAHocra
u s4paejero Ha ApyrHTe Bp3 KoH Moll(e Aa
uujaar Harrr,rre aKTHBHocrI,I v oA/IyKH.

lpNanHa ns6opua xoruzcuja or{eKyBa oA
cBor.rre npa6oreuu pr aHralKHpaHH ilvt\a Aa
3aB3eMaT [O3I,ITr4BeH U UHTerUfeHTeH OAHOC

xoH 6es6eAHocra u s4paejero npl4 pa6ora n 4a
cropar ce rrrro e Bo Hr.rBHa vro( Aa ja cBeAar
MOIKHOCTa 3a HaCTaHyBar+,e Ha He3fOAH AO
Hajulrcxa MepKa.

3. Ilpniasyrame Ha He3roAa

llorpe6uo e Aa ce nprajanar He3roAI,ITe 3a Aa ce
r,r3BprxH r.rcTpax(yBarbe v ila ce yTBpAaT
npnquHare KaKo 6u ce cnpeqHra MoxHocra 3a
noBTopHo HacTaHyBarbe.
Moxere Aa yr{ecrByBare Bo HaMaJIyBaE e Ha
He3roAr4Te co:

me ne dhe te kend njd qdndrim pozitiv ndaj
ruajtjes sti standardeve m6 t6 larta t6 siguristi
dhe sh6ndetit nri punti. Megjithdse
pdrfaqdsojmd nje mjedis me rrezik tti ultit,
prlrstiri e marrim shumd seriozisht shtindetin
dhe sigurine gjatd punds.
Ky udhdzues u siguron personave tti puntJsuar
dhe td angazhuar nj6 nivel td pergjithsheim td
informacioneve prir tE cilat Komisioni Shtettiror
i Zgjedhjeve konsideron se jand td nevojshme
pdr tE siguruar njd mjedis pune tti sigurt dhe td
shdndetshrim. Shpresojmti qe ky udhdzues do
t'ju ndihmojd te rrisni td kuptuarit dhe
njohuritd tuaja prir ket6 fushd td rtindtisishme
dhe nd ktitti mdnyrd ta bdni vendin e puntis mti
td shrlndetshdm dhe md td sigurt pdr td gjithe.

2. Pdrgiegi6sit6 e tE pun6suarve

Secili prej nesh 6shte pdrgjegj6s pdr ndikimin
nri shdndetin dhe sigurind ntiptirmjet
veprimeve dhe vendimeve tona. Kjo detyrd qd
td kujdesemi qd e ndajnti te gjithe tti pundsuarit
e KSHZ-sd do td thotd qd ne duhet td kujdesemi
td arsyeshtim pdr sigurint! dhe shdndetin tonti
dhe pdr sigurind dhe shdndetin e tti tjerdve qti
mund tti preken nga veprimet dhe vendimet
tona. Komisioni Shtettlror i Zgjedhjeve pret nga
persoanat e vet tE puntisuar dhe tti angazhuar
qe td mbajnd qtindrim pozitiv dhe inteligjent
ndaj sigurisd dhe sh6ndetit nd punti dhe te
bejne gjithgka qd kand mund6si ptir tti ulur
mund6sin6 e aksidenteve nti nivelin mei tt! ul6t
tt! mundshEm.

3. Paraqitia e aksidenteve

Aksidentet duhet tti raportohen pdr t'u kryer
hetim dhe per t'u ptlrcaktuar shkaqet nti
mtlnyrti qe td parandalohet mundtisia e
rishfaqjes.
fu mund te merrni pjese n6 reduktimin e
aksidenteve duke:

o {oMa(uncxo oAHecyBarbe rr . sjelljur nd mtlnyrd familjare dhe
. npuQariame Ha rro3HTHBeH oAoc KoH o duke pranuar nj6 qdndrim pozitiv ndaj

s6e4Hocra a s4panjero rpn pa6ora. ;uristi dhe shdndetit nd punti.

4. ,IlnsHyname, rperrHyBarbe n nafarre 4. Rrdshqitie, pengim dhe rr6zim

,IIuaHynarrero, npenHyBarbero kt uafarnara
Moxar Aa HMaar 3a nocneAnrla 6otau
rroBpeAr.r. O6pHere noce6Ho BHn MaHr,re Ha

Rr6shqitjet, pengimi dhe rreizimet mund td
rezultojnd nri ltindime te dhimbshme.
Kushtojini v6mendje te veEantd zonave td
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MolKHr,r npo6/reMarv,tHyt Mecra KaKo rrrro ce mundshme problematike sig janti korridoret e

BJre3HHTe xoJroBr,r, hyrjes.

Ilo4nra noBprxHHH: Sipdrfaqet e dyshemesti:

a

a

a

a

a

a

a

O4ere BHI,IMareJrHo Ha cBe)I(o vr3ulaeHr .
u ilv ilo lIklpaH H noAo BIa.

BHnuanajre Ha ra6asll noAHH o6lorn vtilvr .
TIJIOIIKH.
Be4Haur us6puuere rH HCTypeHHTe .
TCI{HOCT14,

Co6epere rH rIeHKa,IIara, cBHTKaHHTe o

xaprr4H kr Apyfv [peAMerrr KoH MoxaT Aa
rrpeAH3BHKaaT JrH3HyBarbe VilV
rrpenHyBarbe.

llpoeepere Aailv BH e AoBo"[Ho cBerJIo 3a .
4a pa6orrare 6es6e4Ho.
Be4Haru npujaoere flperopeHu cwjanutlu o

vilv pacuflaHH cBeTIaJIKH.

Ecni me kujdes nd dysheme tti sapo lara
ose tri kimuara.
Kujdes nga mbulesat e lirshme tE
dyshemesri ose pllakave.
Fshini ldngjet e derdhura menjtiherti.

Mblidhni stilolapsat letrat e palosura dhe
objektet e tjera qd mund td shkaktojnd
rrdshqitje ose pengim.

Sigurohuni qe te keni dritd tE mjaftueshme
pdr td punuar nti mdnyrd tti sigurt.
Raportoni menjriherd llambat e djegura ose
llambat e thyera.

Ptirguesit e rrymds:

Mos lini pdrgues fkablloJ telefoni ose
elektrikti tti shtrirti nri dysheme ku mund tB
shkaktojnd rrezik nga pengimi.

'> Puna nti lartdsi:

Pdrdorni njd shkalld ose karrige te
posagme pdr td qeindruar kur doni td arrini
nri vende tr! larta, jo karrige ose mobilje
tjetdr.
Mos prirdorni shkalld ose karrige td
vegant6 tt! ltivizshme tE destinuara ptir tei

punuar nri larttisi pa pasur nevojri pdr
detyra pune.

Kapuni pdr parmakdt kur zbrisni shkalltive
Shkoni shkalld mti shkall6,

Mos bllokoni korridoret me kuti, kosha
plehrash ose objekte/pengesa td tjera.

Mos nxitoni. Ecni me ni6 hap td sigurt dhe
jini vegandrisht td kujdesshtim kur u
afroheni dyerve dhe kur ktheni njd qoshe,

Mos vishni asgje qd fsheh dukshmtirind
tuaj.

a

/ Cnpoeodnuqu ua cmp)tia:

He ocranajre rereQoucxu Ltilvt, .
eneKTpHqHH crrpoBoAHI,lII14 (xa6ru] Aa
relr(ar Ha rroA KaAe MoxaT Aa
npeAH3BHKaaT OrracHocr oA conHyBarbe.

a Kopucrere cKa"[a HIrv toce6eu cto,n sa .
croerbe Kora AocrHfare BIacoKH MecTa, a
He cro,flqe uilvr Apyt ue6er.

Ees uorpe6a sa pa6orunre o6npcxz He .
Kopr,rcrere cxara utu toce6Ho noABH)KHo
croja.nuurre HaMeHero 3a pa6orerre Ha
BIdCI{HA.

lpxere ce 3a reneHAepuTe npn .
cuMHyBarbe uo cKarure. O4ere cKana no
CKAJIA,

He ru 6noxrapajte xoAHHI-\HTe co :r.yrvlvt, .
KoprH 3a fy6pe vilvt Apyrl4
npeAMerr,r/upevxu.
He 6psajre. O4ere co curypeH qexop I,I o

oco6eHo nHuuanajre Kora 4oafare Ao
BparH H KOra Bprl,rre Ha afo,[,
He Hocere HHrrITo rIITo Bu ja KpHe .
IIpef"IIeAHocTa.

a

a

1J

a



5. Cxaa4npatbe Ha urarepnialu

Kopucrere ro npa3Hl,Ior rlpocrop 3a
cKnaAHparbe naj4o6po IrITo Molrere. Kora
qyBaTe H"rrH cMecTyBaTe [peAMeTu Bo opMaHI4,
3arIoMHeTe Aa tA cMecTHTe TeilrKHTe
rrpeAMeTH Bo Br4cHHa Ha CTpyKOT vJtkr noAony.
Teruxure npeAMerl4 He cMear Aa ce r{yBaar Ha
BpBor Ha opMaHHTe. Ilpn rloJlHerbe Ha
opMaHr4Te xa4e QuoxI,ITe He ce qenocHo IIo"IIHI4
pacnpocTpaHeTe ro ToBapoT Bo HeKonKy

Quoxu, co uajro.neMa rexHHa no uajuHCKHTe

QuoxrE. Ornopere caMo eAHa Qraoxa I4 BeAHau
3arBopere ja rutolut 3aBpuHTe pa6ora. En4ere
BHr4MareJ-rHr,r co MeraJreH ue6ea oco6euo
rronnrlH ra Qzoxu Koh Molre Aa vMaar ocrpl4
vBut\u.

Moxere Aa nprrAoHecere 3a EE3EEAHO
CK/IAAHPAFbE:

. CO CTABA}bE HA NOKYMCHTHTC YPEAHO BO

Qnoxa vr.Hailoilv\kr,
. Aa He ce [perroJrHyBaaT opMaHHTe,
. Aa He ce orBapaar noee(e oA eAHa Suoxa,
. na He ce npeflonHvnaar duoruTe na,IIa He

MOIKaT rrpaBH.rIHO Aa Ce OTBOpar vJtvr
3aTBOpaT,

o .{vsaire fI,I flpe,rlMernTe pa3vMHo Ha
COONBETHO MCCTO - HC HA TIPEMHH I4,III4

KaAe MOIKaT na rH rlorpeqar BparI4Te H
rraTeKuTe 3a H3JrefyBarbe,

o utc0prere rr,r uenorpe6HHTe xaprnH.

6. floxap

Cure noxapu, oAHocHo roJreMI,ITe, noo6nuaeuo
IIoTeKHyBaaT oA Mara ?ICKpa.

Onperua 3a racHerbe Ha rro)fiap rpe6a ta 6ul,e
TIOCTABCHA HA BHNHO I,I IIPCIJICNHO MCCTO I,I 3A

t4croro ce raHQoprrrvpatu cure npa6oreHH.

Cnre r'ropa Aa 3Haar KoI,I aKTHBHocrI,I rpe6a 4a
ce npe3eMar Bo cnyraj Ha noxap ufutu npu
BKIyt{yBaE,e Ha npOTI'IBIIOX(apHHOT a/lapM
AoKonKy rrocrou. Ocurypere ce AeKa 3Haere
ruro rpe6a Aa rrpaBrTe v KaAe Aa oAr,rre Bo
HrHH cnyuav f eearcyaquj a.

Axmueuocmu npu nottap:

loxorry orKpHere nox(ap c,rreAere
cneAHHBe npor{eAypH:

5. Mbaitia e materialeve

Shfrytdzoni haptisirdn e zbrazet p6r mbajtje sa
mti mird qti mundeni. Kur ruani ose vendosni
gjdra nd dollapti, mos harroni te vendosni
sende tr! rrinda nti lartdsinti e belit ose mti
poshtd. Gjdrat e rrinda nuk duhet tt! ruhen mbi
dollape. Kur mbushni dollapet ku sirtartit nuk
janE plotdsisht plot, shpdrndajeni ngarkesein nd
disa sirtar€i, me pesh6n mti td madhe nti sirtartit
md t6 ultit. Hapni vetdm njti sirtar dhe mbylleni
menjriherti sapo tti keni mbaruar. Kini kujdes
me mobiljet metalike vegandrisht me raftet dhe
sirtardt tE cil6t mund t6 kenti skaje td mprehta.

Ju mund td kontribuoni pdr MAGAZINIM TE
SIGURTE:

6. Ziarri

Te gjitha zjarret, dometheinti ato tti mtidha,
zakonisht burojnE nga njti shkdndij6 e vogdl.

Paiisiet e fikies sd ziarrit duhet tti vendosen nti
nitivend td dukshdm dhe qd shihet dhe td gjithe
td punrisuarit tti informohen pdr kete.

Te gjithe duhet td dind se gfard veprimesh
duhet tti ndtirmerren nti rast zjarri dhe/ose kur
aktivizohet alarmi i z)arrit, n6se ka. Sigurohuni
qE tE dini se gfard td bdni dhe ku td shkoni nr5

rast urgj ence/evakuimi.

Aktivitetet a i atd zi arrit:

tkt Ndse zbuloni njd zjarr, ndiqni procedurat e

mdposhtme:
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o duke i vendosur dokumentet mjeshtdrisht
nti sirtar dhe nd rafte,

o tri mos stdrmbushen dollapdt,
o tii mos hapt! mti shumt! se njti sirtar,
o tri mos stdrmbushen sirtartit nti mdnyrti

qti tri mos hapen ose mbyllen sig duhet,

o Ruani sendet nri mtinvrii tti arsveshme nti
nirl vend td pdrshtatshrdm - io nei nit! kalim
ose ku mund td pengojnd dyert dhe
patekat pdr dalje,

o hidhni letrat e panevojshme.



BenHa[I aKTHBHpaiTo ro Haj6lucrcuor .
nporHBnoxapeH aJrapM,
noKo,rrxv cre o6v.{eHla v noKonKV e .
r43Boa.[HBo H 6ee6eauo H3racere ro
noxapor ynorpe6vsai(z cooABerHa
orrpeMa 3a facHeFbe Ha rloxap.

Koza *e ?o ctlvuHeme nDomugnoJ{aDHuom
anap.toI:

O HaTIVTIITETC fI4 NPOCTOPI,IHTC TIPCKY
Hai6.nncxu or r,I3J1e3 Koj Bkt e Ha
pacrroJrafarLe,

o He 3acraHyBajre 4a rI,I 3eMere BaIrII4Te
r,rqHr.r pa1orvr,

o He rpvajre,
o Heuojre noBTopHo Aa BneryBare Bo

-paAara,
O 3ATBOPETC fI,I CI,ITC BPATI4 I4 IIPO3ODU 3A

,4a ro c[peqHTe lxHperbero Ha flox(apoT
H qaAoT.

Crpyvnure.nnqa rte npeser.aar oAroBopHocr 3a
enaxyaqujara v (e ce rrorpuxar nuxoj Aa He
ocraHe Bo 3rpaAara. He epa(ajre ce Bo
3rpaAaTa ce AoAeKa He BH ce Kalr(e AeKa e
6es6e4Ho Aa ce HarrpaBH Toa.

IlpujaeJtearce notrap

o rroBurcajre ja nporaBrroxapHara
vrra1aua 193,

o ocraBere ro BauHor 6poj Ha
epaTopoT,

o Kora rrporuBnoxapHara 6or,rra4a (e elr
oAroBopa, jacuo Kalxere: floxap so npxaeHa
r4s6opHa xouucuia uaeeaveajrtu ja a4pecara
Ha Ba[rero pa6orHo Mecro.
. He cuvurraire ia c"nynrarKara ce ,rlo.rlexa
rrporr.rBnox(apHara cr,yx.6a He BH ja nonropu
aApecaTa.

aktivizoni menjtiher6 alarmin mt! td aftirt
te zjarrit,
nrise ieni td trainuar dhe nelse 6shte
praktike dhe e sisurt, shuaie ziarrin duke
prirdorur paiisie tO pdrshtatshme per
shuarjen ezjarrit.

Kur do td diiaioni alarmin e kundeirziarrit:

Iarsohuni nsa ambientet ptirmes daljes
md td afdrt nd dispozicion prir ju,

. mos ndaloni p6r tE mbledhur sendet
raja personale,

. mos vraponi,
o mos hini p6rsdsri nt! ndeirtest-i,

mbvllni td eiitha dvert dhe dritaret ptir
tri parandaluar pErhapjen e zjarrit dhe
tymit.

o

o

a

ProfesionistEt do tri marrin pdrgjegjdsind pdr
evakuimin dhe do tt! kujdesen qr! askush td mos
mbetet nd nddrtesd. Mos u ktheni nd nd6rtesti
derisa t'ju thuhet se dshtri e sigurt pdr ta bdrti
kdte.

Raportimi i njii zjarri

telefononi zjarrfikrisin nti numrin 193,

a

a

a lini numrin tuaj operatorit,

o Kur iu ptireiieiet brisade e ziarrfikdsve,
thoni qartri: Ziarr nti Komisionin Shtettiror td
Zeiedhieve, duke treguar adrestin e vendit
tuaj td punds.
. mos e mbvllni telefonin derisa shtirbimi
i zjarrfikdsve t6 pdrsdristi adrestin.

Boderu,e zputra sa npomuenotrapuama onpeua Kujdesi pdr pajisjet e kundtirzjarrit

. ocr4rvpere ce AeKa rrporr4BJroxapHara o Siqurohuni qe pajisjet kundtirzjarrit t6
peMa e HCrrpaBHa, rri tti sakta,

. He .{vsaire pa6oru rpen . mos i ruani eiErat prirpara pajisjeve td
oruBrroxapHara orrpeMa uilv H3Jre3HTe o4 ndtirzjarrit ose daljeve nga ndeirtesa.
paAaTa.

7. ErerrpuvHa orrpeMa 7. Paiisiet elektrike

ErexrpnvHara oflpeMa rrpercraByBa reMe"rr Ha
MoAepHaro pa6orno Mecro. Ho co oBaa

Pajisja elektrike paraqet themel te vendit
modern tri puntis. Por ne duhet ta trajtojme
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orrpeMa rpe6a Aa ce oAHecyBaMe co BHI,IMaHHe.

He ia nomueHvaaime eneKmDwHamo
enepzuia;

HHKO|AII HE BPIIIETC TIOIPABKA hilV
onplKvBarbe Ha e,teKTpaqHH ailapaTvl
AoKoJTKV He cre o6yveHn uilvr
OBJIACTEHV,
He rH npeMecrveaire 6upoata ailA
olpeMara, Toa rpe6a Aa ro BpTIIH
oBJracTeH nepcoHaJI,
Hrzxorau ue ia nonupaire onpeMara co
MOKPH UTIV BJIAXHH PAIIE V HE

ocrasaire nujaroqu 6tucxy Ao vrJrvr Ha
onpeMaTa,
He HOCeTe ilvrl]Ha e.[eKTpI4qHa o[peMa
ua pa6ora,
He rH npeorrreperveaire [ITeKepHTe H

He rH nonpe.{veaire npI4K.[vqouHTe
[qexor rpe6a recHo Aa ce orcrpaHr,r).

Buuilaeaime Ha onacuocmu. He RoDucmeme
ertercmpuqua onpeua doxortrcy sa6ettettume
uexoja od oeue onacuocmu:

o[rrereHa usoraquja unu Ka6tu,
cKp[IeHV r4tv noTeMHeTpI IJeKOBI,I U

rrrreKepH,
ora6aeeHl4 rca6nu Ha tureKepu uilA Ha
onpeMaTa.

UBttiggveabe- [Inuiaeeme zu eedHaw cume
onacHocmu u eaexmpu.tuu de6exmu.

8. Onpervra co vronnropu-flCE (Displey
Screen Equipment)

Onpeua co MoHuropn [!CE) e Ha3HBor AaAeH
Ha 6uno xoja xovrujyrepcxa onpeMa xoja
KOpHCTr,r MOHr4TOpr,r KaKO Ha rIpHMep BaIIUOT
rrepcoHa,fleH xounjyrep htv "[an ron Ha
pa6ora. ICE e noo6u.{aeHa olpeMa Bo Barrrara
KaHr{enapuja xaxo r,r AoMa. Cure xopncHr.rqu Ha
orrpeMa co MoHHTopH HMaaT IIpaBo Ha
npoBepKa Ha oqure Ha rpotloK Ha {HK, rrrro'H
ce BpuH nep[oAl4r{Ho, cof"rracHo 3aKoHCKaTa
perynaruBa (pe4oneH cHCreMarcxu nperae4).

Momeme da npudoueceme sa eawa sarumuma
od onpeuama co uouumopu npex)t:

a NO,IICCVBATLC HA KOHTPOJIATA 3A
CBCT,NHH  h KOHTPACT HA BAilII4OT
MOHI4TOP, O.IIP}KVBATbE HA qHCT MOHHTOP
14 oApxyBan,e Ha pacrojaHue oA

kete pajisje me kujdes.

Mos e ninvlerisoni energiinE elektrike:

kurrt! mos riparoni ose mirrimbani
paiisiet elektrike, ptirvec ntlse jeni td
trajnuar ose tt! autorizuar,

mos ldvizni tavolina ose paiisie, kio
duhet te b6het nga personeli i
autorizuar,
mos e prekni kurrd paiisien me duar tti
lasura ose tii laedshta dhe mos lini pije
prand ose mbi pajisje,

mos sillni pajisje elektrike personale nti
punri,
mos i mbinearkoni prizat dhe mos i
pensoni prizat [foli duhet td hiqet
lehtesisht).

Kujdes nga rreziqet. Mos pdrdorni pajisie
elektrike n(jse vdreni ndonjri nga kdto rreziqe:

o izolim ose kabllo te diimtuara,
o fole dhe priza tti thyera ose tt! err€isuara,

o kabllot e liruara nd priza ose nri pajisje.

Raportimi - Raportoni menidherE tE giitha
rrezioet dhe defektet elektrike.

8. Paiisiet me monitor6 - DSE fDisplay
Screen Equipment)

Monitor Equipment (DSE) dshtd emri i dhdnd
ptir gdo pajisje kompjuterike qe pdrdor
monitorti te illl6 si kompjuteri juaj personal ose
laptopi nd pun6. DSE 6shtd nje pajisje e

zakonshme nE zyrrin tuaj si dhe nE shtepi. Te
gjithe ptirdoruesit e pajisjeve me monitorti
kanri td drejtdn e kontrollit td syve me
shpenzimet e KSHZ-sri, e cila kryhet nd mtinyrti
periodike, nd pErputhje me rregullativat ligjore
(kontrolli i rregullt sistematik).

Ju mund tii kontribuoni nii mbrojtjen tuaj nga
oaiisiet me monitorii duke:

o rresullimi i kontrollit td ndricimit dhe
kontrastit td monitorit tuai, duke
mbaitur nit! monitor td pastdr dhe duke
ruajtur njri distancd nga monitori prej

aa

o

aa
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a

a

a
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MoHuropor oA 35 - 70qu,
. ,IIP}KE}bC HA |OPHHOT AC"II OA CKPAHOT HA

uilvr rro4 HHBoTo Ha OKOTO,
. [OneCVBaE,e Ha BHCI'IHaTa V

noTrHpaqoT Ha cTonHI-(aTa LI ceAerbe Bo
r4cnpaBeHa rro3HqI4ja,

. "[aKTHTe rpe6a na 6unar Ha
fipv6ilu)ltHo 90 creneHu, a 3rno6oBuTe
na Bkr 6ul,ar Bo nunuia co
NON,IAKTHUATA, A HE NA CC TIOTflHPATE HA

Ba[rHTe sro;'ro6oel4 Ha HBHIIaTa Ha
6uporo,

. .{veaire ia xpaHara v nuiaaoqure
rroAa.rreKy oA orrpeMaTa co MoHI,ITopH,
. peAOBHO TeCTIapaH,e Ha BaIIIHOT BI4A,
o npaBeFLe rray3r{ o4 nocrojaHa pa60ra co

onpeMa co MoHHTopH.

9,,{orvra(nHcKo oAHecyBalbe

Cyruruuara Ha 4o6poro 4oua(uHcrco
oAHecyBarbe e Bo oAp)fiyBarbe Ha qHCTa u
cpeAeHa pa6orHa cpeAHHa no xoja cexoe nHIIe
r4Ma oAroBopHocr xou ce6e cH H KoH cBoLITe
Korreru. floxorxy oBa [paKTHLIHo He ce
npHMeHyBa, Moxe la AojAe 4o Hecpe(I4, uoxap
,rilvr 3arpo3yBarbe Ha 6es6e4Hocra vt

s4panjero. flose(ero oA noBpeAI,ITe Ha
pa6oruo Mecro ce cryt{yBaar oA JrI,I3raE'e,
rrpeflHyBarb e utv nafarse. llpe4usnuxyBaqu Ha
Toa ce o6H.{Ho pa6orI,I KaKo HecpeAeHocr,
H3 BJI eqeH r,r rca6 nu,'HcrypeHa reqHocr, ra6aeu
ranra 4eQeKTHkt AenoBH Ha noAor, xaprnja no
noAor Ailu KasyBarbe Ha croJIHIla. flo6poro
4ouartuuuto oAHecyBan,e (e rH HaMarI,I
TaKBHTe pK3Vr\r4.

lllmo npudonec.vea sa ,4,08P0 .I|.)MA(HHCKO
odueqtearue:

35 - 70 cm,
. duke mbaitur piesdn e sipdrme tt)

ekranit ne ose ntin nivelin e syve,
o rresullimi i lartdsisd dhe mbdshteties sti

karriges dhe ulja n6 pozicion vertikal,

bdrrvlat tuaia duhet td iend aftirsisht 90
shkalld dhe kvcet e duarve duhet tt! iend
nd linid me parakrahun tuai, duke mos i
mbrishtetur kyget tuaja nt! buzd te
tavolintis,

a

o mbaiini ushqimet dhe pijet larg pajisjeve
tri monitorit,
o testimi i rregullt i shikimit tuaj,
. bdria e pauzave nqa puna e

vazhdueshme me pajisjet e monitorit.

11. Mir6mbaitia e shtdpisd

Thelbi i sjelljes sd mird shtdpiake 6shte nd
ruajtjen e njd mjedisi td pastdr dhe td rregullt
pune nri td cilin gdo person ka pdrgjegjdsi ndaj
vetes dhe kolegdve td tij. Ndse kjo nuk zbatohet
n6 praktikri, mund td vijd deri nt! aksidente,
zjarre ose rrezikim td sigurisd dhe shdndetit.
Shumica e ltlndimeve nti vendin e puntis
ndodhin nga rrtishqitja, pengimi ose rrinia.
Shkaktardt p6r k6td jan6 zakonisht gjEra t6 tilla
si rrrimuja, kabllot e t6rhequr, ltingu i derdhur,
pjesdt e lira ose td thyera td dyshemesti, letra
nd dysheme ose ngjitja nd njd karrige. Sjellja e
mirii e shtdpike do td zvogtilojE rreziqe td tilla.

Qfard kontribuon nd sjetljen e MIRE SHTEPIKE:

. ro,q,or, BparHTe H xoAHHIIHTe rpe6a 4a
gar cto6oguu,

. aa ce 3arBopaar duoxptre Ha
pa6oruure croJrqurba h BparHTe Ha
rr"rramapuTe orKaKo Ite ce 3aBplxu co
AKTHBHOCTA,

. 6es6eAHo r{yBabe Ha Marepujature,

. N,A CC TPIHAT HA CHTYPHO MECTO OCTPI4

IIpenMeTH, KaKo iIITO Ce ljrilIj klllll
HOX(I4IIH,

. na ce Hs6erHvsaar oracHocru o.rl

conHvBarLe, KaKo IrITo ce xa6rn ruro
BHCaT, OCTaBarLe Ha KVTI,II4 Ha IIOA HJIVI

HCnyuTeHH rrpeAMeTH,
o Qpname Ha ornaAor{r,rre Ha orrpeAe/IeHo

ICTO,

. Aa ce r{yBaar JlHr{HHTe pa6oru Ha

. dvshemeia, dyert dhe korridoret duhet
jenri pa gdrvishtje,

o tri mbyllen sirtartit e karrigeve tti punris
dhe dyert e dollaptive pas p6rfundimit td
aktivitetit;

r ruajtjen e sigurt tri materialeve,
o prir tE hequr obiektet e mprehta, tE tilla

si eiilptira ose gtirshtird, nt! njti vend tti
sigurt,

o shmansni rreziqet e pengimit si kabllot
e varura, kutitd e mbetura nd dysheme
ose sendet e r€ina,

hedhja e mbeturinave nti njd vend tti

Mbani sendet personale nd njd vend td

7

o

ktuar,
o



coonBeTHo MeCTO, HaCTpaHa OA

pa6orHHor MarepHjaJI,
o pacr{HcrvBaE,e Ha pa60THaTa Maca npeA o

MHHyBarbe oA pa6ora ceKoj AeH, 'goheni
. BeAHa[r Aa ce co6epar vcrypeHure o

t{HOCTH,

. luAere ropAu ua pa6oruara cpeAHHa. .

ptirshtatshrim, larg materialeve tti puntis,

pastrimin e tavolinEs p6rpara se te
nga
mb

puna gdo dit6,
lidhni menjtiherd lengjet e derdhura,

jeni krenard pdr mjedisin e puntis.

L2. Pa.+ro noAr{rHyBalse r rpeHecyBame L2.
Ha [peAMeT[r

Ngritia dhe bartia me dor6 e gidrave

fiose(ero rroBpeAH Ha pa6orHo Mecro
AHpeKTHo ce rroBp3yBaar co MaHye/IHa pa6ora.
llpexyuepHoro KpeBarbe, Hocetbe, B,[eqerbe
vrv TypKarbe Moxe Aa IIpeAH3BV Ka
Hanperarbe r,r HcrerHyBarbe, oco6euo ua rp6or,
Bparor v MycKy/II,ITe Ha paqere. Cnre
aKTHBHocTH npH MaHyeJIHa pa6ora lr.ovI vMaar
3Har{I4Te"[Ha OTIaCHOCT OA IIOBper4n [OA.neXaT
Ha npor{eHKa Ha pH3I,IK. Urou (e ce sanptun co
trpor{eHKara, ce nocraByBaar 6ea6e4uocuu
MepKH, KaKo Ha [pI,IMep o6ea6e4yname Ha
MexaHHr{Ka noMo[I Llilvl oflpeMa 3a rHr{Ha
3AIIITUTA,

3a EBEELH) KPEBAIbE epe6a da eodume
cuemxa sa cneduoeo:

pa3MHCJreTe npen La [oqHere co
KpeBarbe - npolleHere ro roBapor I4

[poBepeTe Aailv rIaToT e qI,IcT,

KOTA KOPHCTI,ITC MCXAHHT{KI,I NOMATAJ]A,

KaKo KoJrHqKa - ryprcajre ja, He )a
BJIEqCTC,
Hocere aAeKBarHH o6yexra u o6aena,

. no,rleJrere ro roBapor urro rpe6a ,IIa ce
NO,IIHTHE HA NOMAJ-II,I TIAKETI4, AKO E

MolKHo fua npuuep: Hocere no eAeH
rorr xaprHja uauecro qeaa xytuja),

o uo6apaire rroMour aKo roBapor e
rrpeTelKoK HnH HepaMHoMepeH.

Shumica e ltindimeve nt! vendin e puntls lidhen
drejtp€rdrejt me pundn manuale. Ngritja e

teprirt, mbajtja, tdrheqja ose shtyrja mund td
shkaktojd stres dhe tendosje, vegandrisht nti
muskujt e shpintis, qaf6s dhe krahut. Td gjitha
aktivitetet e punds manuale qE kand njd rrezik
t6 konsiderueshrim l6ndimi i ntlnshtrohen njd
vler6simi td rrezikut. Pasi te pdrfundojd
vlerrisimi, vendosen masat e siguristi, td tilla si
ofrimi i ndihmds mekanike ose pajisjeve
mbrojttise personale,

Pdr NGRITIEN f SrcUnfn tA gj1rav
narasvsh sa viion:

o mendoni p6rpara se t6 filloni td nerini -

vlerdsoni nsarkesen dhe sigurohuni qE
rruga td jet6 e pasteir,

o kur p6rdorni miete ndihm6se mekanike,
td tilla si nid karrige me rrota - shtyjeni
atri, mos e ttirhiqni,

o vishni kdpuc6 dhe rroba td
prirshtatshme,
o ndani nsarkestin qd do tti nerihet nd

pako mt! td vosla, ndse dshtti e mundur
[p6r shembull: mbani nj6 top letre nti
vend td nj6 kutie td tdrd),

o kdrkoni ndihmd neise nsarkesa 6shtd
shumt! e rdnd6 ose e pabarabartd.

a

a
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APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA / KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE
TIPETCEAATEI / KRYETAR
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